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BNDES EXIM AUTOMÁTICO 
Instituições Financeiras no exterior com linha de crédito 

 
 

ARGENTINA 

Banco Santander Río 

Cristian Panzarini 
Negocios Internacionales 

cpanzarini@santander.com.ar 
+54 9 11 4341 9791 
+54 9 351 6978600 

Eloisa Rodriguez Nazar 
Head of Correspondent Banking, 
Global Custody & Securities Services 

erodrigueznazar@santander.com.ar 
+54 9 1156588189 

Matias Samuel Casas 
matcasas@santander.com.ar 
+ 54 9 1128791865. 

Banco Itaú Argentina 
Martín Marrone 
International Financial Institutions 

martin.marrone@itaubba.com 
 

Banco Patagonia 

Mariana Sciarrillo 
Gerente Negocios Internacionales 

msciarrillo@bancopatagonia.com.ar 
internacional@bancopatagonia.com.ar 
+ 54 11 4132-6054 

Roxana Iannice 
Analista sênior Negocios Internac. 

riannice@bancopatagonia.com.ar 
internacional@bancopatagonia.com.ar 
+54 11 4132 6215 

Gladys Enrich  
Analista Negocios Internacionales 

genrich@bancopatagonia.com.ar 
internacional@bancopatagonia.com.ar 
+54 11 4132 6055 

 

BOLÍVIA 

Banco Económico 

Martha Chavarría 
Sub Gerente Banca Internacional 

mchavarria@baneco.com.bo 
+591 3 315-5659 / +591+71311061 

Mariela Gonzales 
Sub Gerente de Banca de Empresas 

mgonzalesc@baneco.com.bo 

Banco Nacional de 
Bolivia S.A. 

Tatiana Daza 
Analista Área Internacional 

tdaza@bnb.com.bo 
+591 2 262 1916 

Sebastián Terrazas  
Subgerente Negocios Internacionales 

STerrazas@bnb.com.bo 
+591 2 2332323 - Int. 1340 

 

CHILE 

Banco Itaú Corpbanca 

Cristian Reyes V. 
Jefe Grupo Productos Activos Banca 
Mayorista 

cristian.reyes@itau.cl  
(56) 9 7661 31 57 

Germán Espinoza Alvarez 
Subgerente Negocio Internacional 

german.espinoza@itau.cl 
(56-2) 28346222 / (56-9) 96405728 

Alessandra Dellafiori M. 
Vice President Internacional 

alessandra.dellafiori@itau.cl 
+56 2 2660-2212 

 
  



 
  05/06/2023 

 

2 

COLÔMBIA 

Banco Itaú Corpbanca  
María Fernanda Borrero Vanegas Head 
International Financial Institutions 

maria.borrero@itau.co 
+ 571 6448000 ext. 18177 

 

COSTA RICA 

Banco Nacional de 
Costa Rica 

Viviana Delgado 
Trámites Internacionales (back office) 

vdelgado@bncr.fi.cr 
+506 2212 2828 

Héctor Díaz 
Comercio Internacional (Business) 

hdiazb@bncr.fi.cr 
+506 2212 2928 

Manuel Abellan Li 
Servicios Empresariales 

mabellan@bncr.fi.cr 
+506 2212-2764 

Banco de Costa Rica 

María López Gómez 
Jefatura de Inversiones, Divisas y 
Mercado de Capitales 

mlopez@bancobcr.com 
(506) 2211-1111 (Ext 78304) 

Sussy Johanna Mora Rojas 
Ejecutiva de Relaciones Internacionales 

sumora@bancobcr.com 
(506) 2211-1111(Ext 12414) 
(506) 7019-4054 

Luis Moya Cortes 
Gerente de Banca de Inversión 

lmoya@bancobcr.com 
(506) 2211-1111 (Ext 78304 

Cristian Cascante Blanco 
Gerente de Comercio Exterior 

ccascante@bancobcr.com 
(506) 2211-1111 (Ext 80055) 

Virginia Quesada Vindas 
Ejecutiva banca corporativa 

viquesada@bancobcr.com  
(506) 2211-1111 (Ext 78325) 

Banco Promerica 

Michelle Espinach 
Fondeo Institucional 

mespinach@promerica.fi.cr 
+506 2505 7504 

Byron Alexander Gonzalez 
Jefe de Comercio Internacional y Mesa 
de Cambio 

bygonzalez@promerica.fi.cr 
(+506) 2505-7440 

 

EQUADOR 

Banco Guayaquil 

Oscar Ortega  
Gerente de Tesorería  

oortega@bancoguayaquil.com 
593 4 3730100 Ext. 25020 

Roberto Montero  
Gerente de la División Internacional 

rmontero@bancoguayaquil.com 
593 4 3730100 ext. 25028 

Ericka Reyes 
Subgerente de la División Internacional 

ereyes@bancoguayaquil.com 
593 4 3730100 Ext. 23467 

Sergio Arboleda  
Oficial de la División Internacional 

sarboleda@bancoguayaquil.com 
593 4 3730100 Ext. 25541 
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EQUADOR 

Banco Pichincha 

Santiago Proaño Endara 
Comercio Exterior - Banca Empresas 

sproano@pichincha.com 
(593-2) 2 980-980 Ext.: 593510 
(593-2) 2 981-137 

Silvia Merchán 
(Guayaquil) 

smerchan@pichincha.com 
(593-4) 3 715 000 Ext. 573701  
(593-4) 3715001 

Ximena Vega Flores  
(Cuenca y Zona Sur del país) 

xvega@pichincha.com 
(593-7) 2848880 Ext. 568880 

Mónica Calderón Vera 
(Manta) 

mcaldero@pichincha.com 
(593-52) 626-844 Ext. 006325 

Andrea Iñiguez Basantes 
apinigue@pichincha.com 
(593-2) 2 980-980 Ext.: 593569 

Gioconda Sánchez Solís 
Banca Relacional Regional Costa 
 Comercio Exterior 

gnsanche@pichincha.com 
(593 4) 3715 000 Ext. 573702 

Estefania Romero 
Oficial Comercio Exterior - Casa Matriz 

egromero@pichincha.com 
(593-2)2 980 980 Ext 593575 

Banco Internacional 

Yamile Ramos 
Gerente Comercial de Comercio 
Exterior 

yramos@bancointernacional.com.ec 
+593 4009-100 ext.999294 / 098700-8073 

Luis Orbe León 
Vicepresidente Comercio Exterior 

lorbe@bancointernacional.ec 
+593-2 5003600 ext. 999295 / 0995202314 

Vanessa Fuentes  
Gerente Operativa de Comercio 
Exterior 

vfuentes@bancointernacional.ec 
+593-2 5003600 ext. 999296 

Banco de la 
Producción - 
Produbanco 

Maria Isabel Rodriguez 
Corresponsales y Multilaterales 

rodriguezm@produbanco.com 
+593 2 299 9000 ext. 7307 
+593 992937541 

Maria Claudia Falconi S. 
Corresponsales y Multilaterales 

falconimc@produbanco.com 
593 2 299 9000 ext. 7337 
593 995007663 

Yolanda Vargas D. 
Corresponsales y Multilaterales 

vargasy@produbanco.com 
593 2 299 9000 ext. 7336 
593 992928763 

Banco Bolivariano 
Francisco Arrata Puente 
Relaciones Internacionales - Financiero 

farrata@bolivariano.com 
RelacionesInternacionales@bolivariano.com 
(593) 4 256 6556 

Banco del Pacifico 

Cathiuska Romo-Leroux Samaniego 
Ejecutivo II | Corresponsalía Intl. 

cromoler@pacifico.fin.ec 
+593 4 3731500  Ext. 41443 

José Zambrano Castro 
Subgerente | Productos Especiales 

jezambra@pacifico.fin.ec 
+593 4 3731500  Ext. 40725 

Banco Del Austro 

Enrique Orti 
Gerente General Adjunto 

eorti@baustro.fin.ec  
(593) 969549935 

Sofia Atiaga 
Comercio Exterior 

aatiaga@baustro.fin.ec 
(593) 998380006 

 
 

GUATEMALA 

Banco Industrial 

Luís Jorge García Sifontes 
Correspondent Banking 

lsifontes@bi.com.gt 

Jacqueline Pivaral 
Correspondent Banking 

jpivaral@bi.com.gt 
(502) 2420-3668 /(502) 2420-3000 ext.35825 / 
(502) 5442-3091 
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NICARÁGUA 

Banco Lafise Bancentro 
S.A. 

Gabriela Montenegro 
Vice-Gerente de Internacional 

mgmontenegro@lafise.com 
+ 505 2255 8888 Ext 4256 

Pedro Esteban Velasquez 
Jefe de Comercio Exterior 

pmvelasquez@lafise.com 
+ 505 2255 8888, Ext 4255 

Maritza Arellano 
Gerente Regional de Internacional 

marellano@lafise.com 

+ 505 2255-8888; Ext 4250 

Maria Marcela Caldera 
Ejecutivo de Internacional  

mcaldera@lafise.com 
(505) 2255-8888 Ext. 4262 
Cel: (505) 8869-4554 

 

PANAMÁ 

Multibank Inc 

Jania L. Caballero R. 
Manager of Correspondent Banking & 
Financial Institutions 

jcaballero@multibank.com.pa  
+507 294-3500 / 3521 Ext. 1329 

Cynthia Hernández 
Head of Correspondent Banking and 
Financial Institutions 

chernandez@multibank.com.pa 
correspondentbanking@multibank.com.pa 
+507 294-3512 / 3500 Ext. 1512 

 

PARAGUAI 

Banco Regional 

Gabriela Lledo 
Jefa de Comercio Exterior 

maria.lledo@regional.com.py 
comercio.exterior@regional.com.py 
+59 5 21 619-4454 

Adriana C. Cuellar 
Sub Gerente de Corresponsalia y 
Comercio Exterior 

adriana.cuellar@regional.com.py 
+59 5 21 619-4054 

Banco Continental 

Fernando Baez 
Jefe Dpto. Financiero 

fernando.baez@bancontinental.com.py 
+59 5 21 419-2201 

Myrian Teresa Flecha 
Comércio exterior 

myrian.flecha@bancontinental.com.py 
+59 5 21 419-2425 / (0985) 901-362 

Marcelo M. Díaz Serra 
Jefe de Comercio Exterior 

marcelo.diaz@bancontinental.com.py 
+59 5 21 627-4221 

Banco Itaú Paraguay 

Emanuel Belliard 
IFI y Productos Tesoreria 

emanuel.belliard@itau.com.py 
Tel: +595 21 217 3894 
Cel: +595 983 915 960 

Héctor Benítez 
Área Banca Corresponsal 

hector.benitez@itau.com.py 
bancacorresponsal@itau.com.py 
Tel: (595 21) 217.3877/3019 
Cel: (595 974) 626.410 

Sudameris Bank 

Nelson Portillo 
Analista de Comercio Exterior 

nelson.portillo@sudameris.com.py 
+595 21 416-6133  

Luis Riquelme 
Subgerente de Comercio Exterior 

luis.riquelme@sudameris.com.py 
+ 595 971 869080 
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PARAGUAI 

Banco Familiar 

Tamara Mora 
Jefe de Comercio Exterior 

tamara.mora@familiar.com.py  
(595 21)414 2000 Int. 2336 

Sebastián Giménez Irún 
Jefe de Tesorería y Mesa de Dinero 

sebastian.gimenez@familiar.com.py 
(595 21) 414 2430 
  

Arsenio Vasconsellos S. 
Gerente Comercial 

arsenio.vasconsellos@familiar.com.py  
(595 21) 414 2000 Int. 6204 

Diego Balanovsky Balbuena 
Gerente Financiero 

diego.balanovsky@familiar.com.py  
(59521) 414 2000 Int. 2465 

Nery Aguirre 
Gerente Banca Empresarial 

nery.aguirre@familiar.com.py 
(595 21) 414 -2266 

Banco Atlas 

Raúl Adle 
Gerente Finaciero 

raul.adle@atlas.com.py 
 +595 21 616 9741 

Ida Ma. José Pereira Benitez 
Jefe Operaciones Financieras 

ida.pereira@atlas.com.py 
+59 5 21 616 9202 

Banco Basa 

Guiomar de Gasperi  
Directora 

guiomar@bancobasa.com.py 
+595 21 618 7111 

Montserrat Aponte 
Comercio Exterior, Corresponsalía 

maponte@bancobasa.com.py  
+595 984 107 201 (móvil) 

Luis Alberto Escobar 
Gerente de Mesa de Dinero y 
Negocios financieros 

lescobar@bancobasa.com.py 
+ 595 21 618 7439 

Arturo Amarilla 
Ejecutivo de Corresponsales 

aamarilla@bancobasa.com.py 
+ 595 21 618 7052 

Banco Bancop 

Joseli R. Stuani 
Subgerente de Comercio Exterior y 
Corresponsalia 

joseli.stuani@bancop.com.py 
+595 21 325 5011 
+595 981 114549 

Carlos Neil Lopez 
Analista Financiero 

carlos.lopez@bancop.com.py 
+595 981762233 

Francisco Barreto 
Analista Financiero 

francisco.barreto@bancop.com.py 
+595 981408553 

 

PERU 

Banco Pichincha 

Stephany Rivero Cornejo 
Product Manager 

stephany.rivero@pichincha.pe 
+51 – 966195915 

Javier Savage  
Sub-Gerente Comercial de 
Productos Banca Mayorista 

Javier.savage@pichincha.pe 
+511 – 612 2000 
+ 51 – 992769184 

Gustavo Fernández Bátory 
Gerente de Negocios 
Internacionales 

gustavo.fernandez@pichincha.pe  
+511 612 2000 Ext. 5642 
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PERU 

Banco Interamericano 
de Finanzas - BANBIF 

Ana Cecilia del Castillo 
Gerente Negocios Internacionales 

adelcastillo@banbif.com.pe 
+511 6133056 

Jose Kawakami 
Subgerente Negocios 
Internacionales 

jkawakami@banbif.com.pe 
+511 6133054 

Fernando Gurmendi Morales 
Ejecutivo Corresponsalia 

fgurmendi@banbif.com.pe 
+511 6133056 

 

REPÚBLICA DOMINICANA 

Banco BHD León 

Vera Jimenez  
VP Tesoreria 

vera_jimenez@bhdleon.com.do 
 +1 829-521-9005 

Francisco Fernandez 
Gerente Cumplimiento 

francisco_fernandez@bhdleon.com.do 
+1 809-243-3870 

Guillermo Dorca 
VP Inst. Financieras 

guillermo_dorca@bhdleon.com.do 
+1 829-521-9076 

Josefina Amparo 
2VP Inst. Financieras y Comex 

josefina_amparo@bhdleon.com.do 
+1 829-521-9044 

Alexandra Escoto 
2VP Operaciones Comex 

Alexandra_escoto@bhdleon.com.do 
+1 849-214-4069 

 

URUGUAI 

Banco Itaú Uruguay  

María José Durán 
Treasury | Head Financial 
Institutions 

maria.j.duran@itau.com.uy 
+ 598 2624 2624  int. 1686 

Rafael Pandolfi 
Treasury | Financial Institutions 

rpandolfi@itau.com.uy 
+ 598 2624 2624 int.1279 

Scotiabank Uruguay 
Ma. Eugenia Magnani 

mmagnani@scotiabank.com.uy  
(+5982) 1405556 
(+598) 99735884 

Claudia Cámara 
ccamara@scotiabank.com.uy 
(+598) 1405072- 092416068 

 

 
 

 

ÁFRICA 

Trade and 
Development Bank 
(TDB) 

Alain Ngabirano 
Investment Specialist-Debt  

alain.ngabirano@tdbgroup.org 

ÁFRICA DO SUL 

Standard Bank 

Samalan Naidoo (Sam) 
Corporate & Investment Banking / 
TPS Bank Sector Sales / Manager: 
Transactional Solutions 

Samalan.Naidoo@standardbank.co.za 
+27 (11) 344 5088 / Mobile +27 (0)71 860 7676 


